

8. Explain the characteristics of the aspects of Parsons Action's system.

पारसन्स की क्रिया व्यवस्था के पक्षों की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

9. Write a note on class conflict.

वर्ग-संघर्ष पर एक लेख लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Describe in detail the Dialectics of Marx.

मार्क के द्वंद्वत्मकता को विस्तार से समझाइए।

11. Define Social Action. Explain the types of Social Action.

सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिए। सामाजिक क्रिया के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

12. Explicate the Circulation theory given by Pareto.

परेटो के चक्रीय सिद्धान्त को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

13. Throw light on the theory of Leisure Class.

विलासी वर्ग के सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए।

MASO-06/4

(4)

T-124

MASO-06

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

SOCIOLOGY

(Sociological Thinkers)

समाजशास्त्रीय विचारक

Paper : MASO-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MASO-06/4

(1)

T-124 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you understand about Reliability ?
विश्वसनीयता से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define Social Fact.
सामाजिक तथ्य को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write the types of Social Facts.
सामाजिक तथ्यों के प्रकारों के नाम लिखिए।
- (iv) What do you understand about Ideal Types ?
आदर्श प्रारूप से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Explain Verstehen.
वर्स्टेहन को स्पष्ट कीजिए।
- (vi) Define Repressive Law.
प्रतिशोधात्मक कानून को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Write the name of the author “The Circulation of Elite”.
“द सरकुलेशन ऑफ इलीट” के लेखक का नाम लिखिए।
- (viii) Write the name of the types of Variables.
चर के प्रकारों के नाम लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explicate the thoughts of Durkheim as an Empirical Sociologist.
एक आनुभविक सामाजशास्त्री के रूप में दुर्खीम के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the Methodology of Social Sciences.
सामाजिक विज्ञानों के पद्धतिशास्त्र की विवेचना कीजिए।
4. Illustrate the characteristics of Social Fact.
सामाजिक तथ्य के लक्षण स्पष्ट कीजिए।
5. Write the characteristics of Social Action.
सामाजिक क्रिया की विशेषताएँ लिखिए।
6. What is not an Ideal Type ? Explain.
आदर्श प्रारूप क्या नहीं है ? स्पष्ट कीजिए।
7. Evaluate the “Theory of Circulation of Elites” of Pareto.
परेटो के “अभिजन के चक्रीय सिद्धान्त” की समीक्षा कीजिए।